
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
10 марта 2025 г.  г. Изобильный №                           328 

 

 

 

2 

О программе Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края «Укрепление общественного здоровья в Изобильненском муниципаль-
ном округе Ставропольского края на 2025-2030 годы» 
 

 
 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую программу Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края «Укрепление общественного здоровья в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края на 2025-2030 

годы» (далее - Программа). 

 

2. Исполнителям Программы обеспечить ее выполнение в установлен-

ные сроки. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрация Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 24 марта 2020 г. № 490 

«О программе «Укрепление общественного здоровья в Изобильненском           

муниципальном округе Ставропольского края на 2020 -2024 годы». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                    

на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края Жирнова Д.О. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного обнародования.  
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               Р.А.Коврыга 
 



1 

УТВЕРЖДЕНА  
 

постановлением администрации  
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 10 марта 2025 г. № 328 

 
 
 
 

ПРОГРАММА 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края                    
«Укрепление общественного здоровья в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края на 2025-2030 годы» 
 
Паспорт программы Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Укрепление общественного здоровья в Изобильненском город-

ском округе Ставропольского края на 2025-2030 годы» 
 

Наименование Программы: Программа Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Укрепление об-
щественного здоровья в Изобильненском муни-
ципальном округе Ставропольского края на 
2025-2030 годы» (далее - Программа) 
 

Ответственный исполнитель   
Программы: 

государственное бюджетное учреждение здра-
воохранения Ставропольского края «Изобиль-
ненская районная больница» (далее – ГБУЗ СК 
«Изобильненская РБ»)  
 

Цель Программы: увеличение ожидаемой продолжительности 
жизни, в том числе опережающий рост показа-
телей ожидаемой продолжительности здоровой 
жизни до 78 лет в Изобильненском муниципаль-
ном округе Ставропольского края (далее – 
Изобильненский округ) к 2030 году 
 

Задачи Программы: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

повышение доступности и качества медицин-
ской помощи в первую очередь при заболевани-
ях, являющихся основными причинами смертно-
сти (болезни системы кровообращения, злокаче-
ственные новообразования), с применением пе-
редовых технологий диагностики и лечения пу-
тем реализации модернизации к 2030 году объ-
ектов первичного звена здравоохранения, разви-
тия передвижных форм оказания медицинской 
помощи, проведения мероприятий по профилак-
тике, диспансеризации, диспансерному наблю-
дению, включая дистанционный мониторинг со-
стояния здоровья населения;  

оптимальное восстановление здоровья после 
перенесенных заболеваний и травм путем разви-
тия медицинской реабилитации, оказания к 2030 
году медицинской помощи по профилю меди-
цинской реабилитации, в том числе участникам 
СВО;  

повышение устойчивости системы здравоохра-
нения, в том числе путем реализации мероприя-
тий по предупреждению и борьбе с социально 



2 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Взаимодействие Программы 
с другими региональными 
проектами в рамках нацио-
нального проекта «Семья» и 
национального проекта 
«Продолжительная и актив-
ная жизнь»*: 

значимыми заболеваниями, эффективной диа-
гностики и мониторинга лечения ВИЧ-
инфекции, внедрения эффективных программ по 
диагностике и лечению туберкулеза, хрониче-
ского вирусного гепатита С (ХВГС);  

снижение младенческой смертности с 4,2‰ в 
2023 году до 3,9‰ в 2030 году, в том числе пу-
тем реализации мероприятий по модернизации 
женской консультации, оснащению детской по-
ликлиники и больницы в Изобильненском окру-
ге для обеспечения современной медицинской 
помощи женщинам и детям, в том числе по 
охране репродуктивного здоровья;  

увеличение доли граждан, ведущих здоровый 
образ жизни за счет формирования среды, спо-
собствующей ведению гражданами здорового 
образа жизни, организация и проведение инфор-
мационно-просветительских мероприятий с при-
влечением социально ориентированных неком-
мерческих организаций и волонтеров, оснаще-
ния ГБУЗ СК «Изобильненская РБ» оборудова-
нием для выявления факторов риска развития 
заболеваний, динамическому наблюдению за со-
стоянием здоровья гражданами с выявленными 
факторами риска, углубленному изучению и 
коррекции рационов питания населения  
Изобильненского округа  
 
региональный проект «Многодетная семья»;  
региональный проект «Медицинские кадры»;  
региональный проект «Здоровье для каждого»; 
региональный проект «Оптимальная для восста-
новления медицинская реабилитация»; 
региональный проект «Борьба с сердечно-
сосудистыми заболеваниями»; 
региональный проект «Борьба с онкологически-
ми заболеваниями»; 
региональный проект «Борьба с сахарным диа-
бетом»; 
региональный проект «Борьба с гепатитом С 
минимизации рисков распространения данного 
заболевания»; 
региональный проект «Модернизация первично-
го звена здравоохранения». 
 

Целевые индикаторы и по-
казатели решения задач 
Программы: 

ожидаемая продолжительность жизни при 
рождении населения Изобильненского округа; 

младенческая смертность, промилле населения 
Изобильненского округа; 

удовлетворенность населения Изобильненско-
го округа медицинской помощью по результатам 
оценки общественного мнения, %; 

число лиц Изобильненского округа, получив-
ших медицинскую помощь по медицинской реа-
билитации, %; 

заболеваемость ВИЧ, на 100 тыс. населения 
Изобильненского округа, человек; 

заболеваемость туберкулезом, на 100 тыс. 
населения Изобильненского округа, человек; 

охват населения иммунизацией в рамках наци-
онального календаря профилактических приви-
вок не менее 95 % от подлежащих иммунизации 



3 

 

1 

населения Изобильненского округа, %; 
доля граждан Изобильненского округ, ведущих 

здоровый образ жизни, %. 
 

Раздел I. Введение 

Программа сформирована в соответствии с Указом Президента Россий-

ской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036               

года», планом мероприятий федерального проекта «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек», паспортом регионального проекта «Формиро-

вание системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здо-

ровое питание и отказ от вредных привычек (Ставропольский край)», утвер-

жденным советом при Губернаторе Ставропольского края по проектной дея-

тельности (протокол от 13 декабря 2018 г. № 4). 

К основным направлениям реализации Программы относятся: 

реализация мероприятий национального проекта «Семья», паспорт ко-

торого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федера-

ции по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 

декабря 2018 г. № 16); 

реализация мероприятий регионального проекта; 

реализация комплекса мер, направленных на повышение доступности и 

качества медицинской помощи в первую очередь при заболеваниях, являю-

щихся основными причинами смертности (болезни системы кровообраще-

ния, злокачественные новообразования), с применением передовых техноло-

гий диагностики и лечения путем реализации модернизации к 2030 году объ-

ектов первичного звена здравоохранения, развития передвижных форм ока-

зания медицинской помощи, проведения мероприятий по профилактике, 

диспансеризации, диспансерному наблюдению, включая дистанционный мо-

ниторинг состояния здоровья населения.  

Программа направлена на увеличение ожидаемой продолжительности 

жизни, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжи-

тельности здоровой жизни до 78 лет в Изобильненском округе к 2030 году. 

Цель и задачи Программы связаны с реализацией государственной про-

граммы Ставропольского края «Развитие здравоохранения», утвержденной 

постановлением Правительства Ставропольского края от 26 декабря         

2023 г. № 795-п. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях решения задач Про-

граммы и их значениях приведены в приложении 1 к Программе. 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 2 к Про-

грамме. 

 
 
 
 
 



4 

 

1 

Раздел II. Географические характеристики (протяженность) 
Изобильненского округа 

Изобильненский округ находится в северо-западной части Ставрополь-

ского края. Округ граничит на западе с Краснодарским краем, Красногвар-

дейским и Новоалександровским районами Ставропольского края на севере и 

северо-западе с Труновским районом Ставропольского края на северо-

востоке и на юге и востоке со Шпаковским районом Ставропольского края. 

Всего на территории района находятся 25 населенных пунктов. Районный 

центр - город Изобильный.    Природные условия района характеризуются 

умеренно-континентальным климатом и в целом, спокойным рельефом, луч-

шими по качеству почвами - в основном черноземами обыкновенными по-

верхностно-мицелярно-карбонатными мощными и среднемощными слабогу-

мусированными и малогумусными по понижениям и балкам, лугово-

черноземными солончаковыми почвами. Рельеф прорезан Ставропольским 

каналом и руслами рек: Егорлык, Ташла, Вербовка, Чибрик, многочисленны-

ми прудами, а также Новотроицким водохранилищем. 

В округе имеется развитая сеть автомобильных дорог с твердым по-

крытием. Общая протяженность автомобильных дорог краевого значения 

319,7 км, ведомственного значения - 310,2 км, городских - 121,2 км.  

Железнодорожный транспорт представлен одноколейной железнодо-

рожной линией Ставрополь — Кавказская Северо-Кавказской железной             

дороги, протяженностью 53 км, на которой в районе расположено три стан-

ции: Рыздвяная, Изобильная, Передовая. На станциях Изобильная и Передо-

вая имеются погрузочные площадки. По всей длине линии определены              

два железно-дорожных моста. 

Общая площадь округа - 193518 га, в том числе сельхозугодий - 166745 

га, из них пашни - 127852 га.  

 

Раздел III. Демографические характеристики (численность населения, 

половозрастная структура) Изобильненского округа 

На территории Изобильненского округа  наряду с русскими, составля-

ющими 80,8 процента населения, проживают абазины, аварцы, агулы, дар-

гинцы, езиды, ингуши, кабардинцы, карачаевцы, кумыки, курды, лакцы,             

лезгины, мордва, ногайцы, осетины, казаки, рутульцы, табасараны, татары,           

удмурты, цыгане, черкесы, чуваши, а также имеющие национально-

государственные образования  за пределами Российской Федерации армяне, 

азербайджанцы, белорусы, вьетнамцы, греки, евреи, казахи, корейцы, молда-

ване, немцы, поляки, турки, узбеки, украинцы, туркмены и другие. 

По данным Управления Федеральной службы государственной стати-

стики по Ставропольскому краю численность населения Изобильненского 

округа по состоянию на 01 января 2024 года составляет 104 095 человек, в 

том числе городское население – 58 393 человек, сельское население – 45702 

человек.  

Распределение численности населения на территории Ставропольского 

края по основным возрастным группам представлено в таблице 1. 



5 

 

1 

Таблица 1 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
численности населения на территории Ставропольского края  

по основным возрастным группам 
(тыс. человек) 

№ 
п/п Территория 

Численность населения 

Всего 

моложе 
трудоспо-
собного 
возраста 
(0 – 15 
лет) 

трудоспо-
собного 
возраста 
(женщины 
16 – 57 
лет, муж-
чины 16 –
 62 года) 

старше 
трудоспо-
собного 
возраста 
(женщины 
58 лет и 
более, 
мужчины 
63 года и 
более) 

 

1 2 3 4 5 6 
2022 год 

 
1. Ставропольский 

край 
 

535.5  1709.0 658.0 2902.5 

2. Изобильненский 
округ 
 

18.4 60.9 26.1 105.4 

2023 год 
 

3. Ставропольский 
край  

530.7 1688.1 672.4 2891.2 

4. Изобильненский 
округ 
 

18.1 60.0 26.8 104.9 

2024 год 
 
5. Ставропольский 

край  
 

522.2 1714.4 649.5 2886,1 

6. Изобильненский 
округ 

17.6 60.5 26.0 104.1 

 
Данные, представленные в таблице 1, свидетельствуют о снижении с 

2022 по 2024 год численности населения Изобильненского округа на 1,2 про-

цента, и снижении численности населения Ставропольского края на 0,6 про-

цента. 

С 2022 по 2024 год снизилась численность населения Ставропольского 

края старше трудоспособного возраста на 1,3 процента, численность населе-

ния Изобильненского округа старше трудоспособного возраста - на 0,4             

процента. 

Кроме того, с 2022 по 2024 год отмечается снижение численности 

населения Ставропольского края моложе трудоспособного возраста на 2,5 

процента, численность населения Изобильненского округа моложе трудоспо-

собного возраста на 4,3 процента. 

 

 

 



6 

 

1 

Таблица 2 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

численности населения Изобильненского округа 
по основным возрастным группам 

          
 (тыс.человек) 

№ 
п/п 

Население  
Изобильненского го-

родского округа 

Численность населения Изобиль-
ненского городского округа   

Всего 
моложе 

трудоспо-
собного 
возраста 

(0 – 15 лет) 

трудо-
способ-

ного воз-
раста 

старше 
трудо-
способ-

ного воз-
раста 

 

1 2 3 4 5 6 
2022 год 

 
1. Городское население, 

всего 
 

6,1 22,4 10,0 38,4 

 в том числе:     

 мужчины 
 

3,1 11,1 3,2 17,4 

 женщины 
 

2,9 11,3 6,8 21,1 

2. Сельское население, 
всего 
в том числе: 

3,0 12,6 5,3 20,9 

 мужчины 
 

1,6 6,5 1,7 9,8 

 женщины 1,4 6,0 3,6 11,1 
 

2023 год 
 

3. Городское население, 
всего 
в том числе: 

6,0 22,0 10,2 38,2 

 мужчины 
 

3,0 10,9 3,3 17,2 

 женщины 3,0 11,1 6,9 21,0 
      

4. Сельское население, 
всего 
в том числе: 

2,9 12,4 5,4 20,8 

 мужчины 
 

1,5 6,4 1,8 9,8 

 женщины 1,4 6,0 3,6 11,0 
 

2024 год 
 

5. Городское население, 
всего 
в том числе: 

5,9 22,0 9,8 37,8 

 мужчины 
 

3,0 10,9 3,1 17,0 

 женщины 
 

2,9 11,2 6,7 20,8 

6. Сельское население, 
всего 
в том числе: 

2,8 12,5 5,2 20,6 

 мужчины 
 

1,5 6,5 1,7 9,6 

 женщины 1,4 6,1 3,6 11,0 



7 

 

1 

Данные, представленные в таблице 2, свидетельствуют о снижении с 

2022 по 2024 год численности городского населения Изобильненского округа  

на 1,7 процента (по состоянию на 01 января 2024 доля городского населения 

Изобильненского округа составляет 64,7 процента в общей численности 

населения Изобильненского округа) и сокращении численности сельского 

населения на 1.4 процента (по состоянию на 01 января 2024 доля сельского 

населения Изобильненского округа составляет 35,3 процента) в общей чис-

ленности населения Изобильненского округа. 

К региональным демографическим особенностям, оказывающим влия-

ние на процессы организации оказания медицинской помощи, следует отне-

сти: 

высокую долю сельского населения в структуре Изобильненского 

округа. По состоянию на 01 января 2024 года данный показатель составляет 

43,9 процента в общей численности населения Изобильненского округа. На 

01 января 2024 года сохраняется доля сельского населения в общей числен-

ности населения Российской Федерации на уровне 25,1% процента;  

высокую долю населения Изобильненского округа старше трудоспо-

собного возраста в общей численности населения Изобильненского округа. 

По состоянию на 01 января 2024 года данный показатель составляет 25 про-

цента. Среднероссийский показатель – 23,7 процента в общей численности 

населения Российской Федерации. Согласно международным критериям, 

население считается старым, если доля людей в возрастах 65 лет и более во 

всем населении превышает 7%.  

 

Раздел IV. Ожидаемая продолжительность жизни, младенческая смерт-

ность, заболеваемость ВИЧ-инфекцией, заболеваемость туберкулезом, охват 

населения иммунизацией в рамках национального календаря профилактиче-

ских прививок, доля граждан, ведущих здоровый образ жизни населения 

Изобильненского муниципального округа в 2023-2024 годах 

Таблица 3 
ДИНАМИКА 

показателей населения Изобильненского округа        
 

№ 
п/п Статистический индикатор 

Значение показателя 
в Изобильненском 

муниципальном 
округе  

 

Прирост 
показателя 
в 2024 го-

ду по 
сравнению 
с 2023 го-

дом  
(процен-

тов) 
2023  2024  

 

1 2 3 4 5 
1. Ожидаемая продолжительность 

жизни при рождении  
 

73,4 73,7 +0,4 

2. Младенческая смертность, про-
милле  
 
 

4,2 4,5 +7,1 



8 

 

1 

1 2 3 4 5 
3. Заболеваемость ВИЧ-инфекцией, 

на 100 тыс.  
 

37,4 42,4 +13,4 

4. Заболеваемость туберкулезом, на 
100 тыс. 
 

29,6 31 +4,7 

5. 
 
 

Охват населения иммунизацией в 
рамках национального календаря 
профилактических прививок от 
подлежащих иммунизации  
 

95 95 0 

6. Доля граждан, ведущих здоровый 
образ жизни, %. 
 

9,1 9,7 +6,6 

Данные, представленные в таблице 3, свидетельствуют о повышении   пока-

зателя заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулезом, а также увеличением 

младенческой смертности населения Изобильненского округа в 2024 году по 

сравнению с 2023 годом.  

 

 

Раздел V. Доступность имеющихся ресурсов для профилактики  

неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию 

здорового образа жизни населения Изобильненского округа 

 

С 20 апреля 2017 года в ГБУЗ СК «Изобильненская РБ» действует от-

деление медицинской профилактики, в котором работают врач терапевт-

профпатолог и медицинская сестра. В отделении проводится диспансериза-

ция и профилактические медицинские осмотры взрослого населения.  

В 2023 году открыта «Школа сахарного диабета» и в 2025 году - каби-

нет медицинской помощи по отказу от табака и никотина.    

 

Таблица 4 

ИНФОРМАЦИЯ 
о структурных подразделениях медицинских организаций, участвующих в 

организации и осуществлении диспансеризации определенных групп     
взрослого населения Изобильненского городского округа. 

(единиц) 

 
№ 
п/п 

Наименование структурного 
подразделения медицинской 

организации 

Количество 

всего 

в том числе 
участвующих в 
организации и 
осуществлении 
диспансериза-

ции определен-
ных групп 

взрослого насе-
ления Изобиль-
ненского город-

ского округа 
1. Отделение медицинской профи-

лактики 
 

1 1 



9 

 

1 

2. Школа сахарного диабета 1 1 

3. Кабинет медицинской помощи 
по отказу от табака и никотина 

1 1 

 
Раздел VI. Общая характеристика реализуемых мер по вопросам 

профилактики неинфекционных заболеваний и формированию здорового 
образа жизни населения Изобильненского округа 

Основной концепцией развития здравоохранения Изобильненского 

округа является создание системы, ориентированной на пациента, работаю-

щей в рамках единых требований к качеству, доступности медицинской по-

мощи и государственных гарантий бесплатного оказания медицинской по-

мощи. 

В 2024 году министерством здравоохранения Ставропольского края и 

медицинскими организациями были продолжены преобразования в системе 

здравоохранения Изобильненского округа, главной целью которой является 

увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении населения 

Изобильненского округа за счет проведения профилактических мероприятий. 

В целях оптимизации межведомственного взаимодействия по вопросам 

реализации национального проекта «Демография», укрепления общественно-

го здоровья и профилактики неинфекционных заболеваний, а также для 

внедрения и реализации муниципальных и корпоративных программ обще-

ственного здоровья на территории Ставропольского края образован коорди-

национный совет по вопросам укрепления общественного здоровья и профи-

лактики неинфекционных заболеваний на территории Ставропольского края, 

состав которого утвержден постановлением Правительства Ставропольского 

края от 23 июля 2019 г. № 322-п.  

С 01 января 2018 года в Изобильненском округе реализуется проект «За 

здоровье», который нацелен на решение неотложных задач сохранения и 

укрепления здоровья населения.  

В 2024 году в Изобильненском округе было осуществлено 64 выезда 

мобильных медицинских бригад, в рамках которых обследовано около 8632 

человек. Благодаря выездам пациенты смогли получить медицинские кон-

сультации специалистов, около 210 человек прошли диспансеризацию и 

профилактические осмотры. Более 425 человек получили направление на 

дальнейшее лечение и реабилитацию. В результате выездов было выявлено 

порядка 756 человек, имеющих различные заболевания.  

В состав бригад входят врачи узконаправленных специальностей (ЛОР, 

невролог, офтальмолог, хирург, гинеколог, онколог), что позволяет прово-

дить современную диагностику и выявлять на начальных стадиях самые 

опасные заболевания и своевременно начать необходимое лечение. 

 

 



10 

 

1 

Раздел VII. Распространенность факторов риска развития неинфекционных 

заболеваний (курение, потребление алкоголя, низкая физическая активность, 

нездоровое питание) 

По результатам анкетирования населения Изобильненского округа по 

изучению информированности о факторах риска хронических неинфекцион-

ных заболеваний, проведенного министерством здравоохранения Ставро-

польского края, показатель потребления табака среди населения округа в 

2024 году составляет 20,2 процента (в 2023 году – 28,3 процента), что меньше 

среднероссийского показателя на 18,9 процента. 

В 2024 году доля женского населения Изобильненского округа, отве-

тившего утвердительно на вопрос о потреблении табака, в общей численно-

сти женского населения Ставропольского края, прошедшего анкетирование, 

составляет 14,3 процента, доля мужского населения Изобильненского округа, 

ответившего утвердительно на вопрос о потреблении табака, в общей чис-

ленности мужского населения Ставропольского края, прошедшего анкетиро-

вание, – 48,3 процента.  

 

Раздел VIII. Характеристика мероприятий Программы 

Программой предусматривается реализация следующих мероприятий: 

1. Проведение мероприятий, направленных на профилактику факторов 

риска болезней системы кровообращения. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

информирование населения Изобильненского округа о профилактике 

табакокурения, проведение консультирования в рамках первого этапа дис-

пансеризации и профилактических медицинских осмотров; 

подготовка и размещение в средствах массовой информации и на ин-

формационных стендах медицинских организаций материалов по первичной 

профилактике болезней системы кровообращения; 

информирование населения Изобильненского округа о профилактике 

неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Про-

граммы станет размещение информационных материалов, направленных на 

профилактику факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний, в медицин-

ских организациях и социальных сетях. 

Достижение результата данного мероприятия Программы обеспечива-

ется в рамках реализации в Ставропольском крае регионального проекта 

«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями». 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Программы              

является ГБУЗ СК «Изобильненская РБ». 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать 

структурные подразделения ГБУЗ СК «Изобильненская РБ», администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, муници-

пальное бюджетное учреждение Центр по работе с молодёжью «Феникс» 



11 

 

1 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, Редакция 

газеты «Наше время». 

 

2. Проведение мероприятий, направленных на профилактику факторов 

риска заболеваний мужской репродуктивной системы. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

расширение охвата (улучшение) качества оказания помощи мужчинам 

в сфере репродуктивного здоровья всех возрастов (консультирование, подго-

товка информационных и методических материалов); 

информирование населения Изобильненского округа о причинах и 

профилактике мужских репродуктивных потерь, а также злокачественных 

новообразований мужских половых органов; 

информирование населения Изобильненского округа о принципах про-

филактики заболеваний мужской репродуктивной сферы; 

совершенствование работы школ мужского репродуктивного здоровья.  

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Про-

граммы станет размещение информационных материалов, направленных на 

профилактику факторов риска заболеваний мужской репродуктивной сферы, 

в медицинских организациях и средствах массовой информации. 

Достижение результата данного мероприятия Программы обеспечива-

ется в рамках реализации в Ставропольском крае регионального проекта 

«Охват граждан репродуктивного возраста (18-49 лет) диспансеризацией с 

целью оценки репродуктивного здоровья». 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Программы               

является ГБУЗ СК «Изобильненская РБ», администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, муниципальное бюджетное 

учреждение Центр по работе с молодёжью «Феникс» Изобильненского             

муниципального округа Ставропольского края, Редакция газеты «Наше          

время». 

 

3. Проведение мероприятий, направленных на профилактику факторов 

риска злокачественных новообразований. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

распространение социальных видеороликов о факторах, способствую-

щих развитию злокачественных новообразований в образовательных органи-

зациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования на терри-

тории Ставропольского края; 

организация и проведение школ здоровья в медицинских организациях 

с целью устранения психологического барьера профилактического посеще-

ния врача-онколога; 

информирование населения Изобильненского округа о первых призна-

ках онкологических заболеваний и периодичности проведения профилакти-



12 

 

1 

ческих осмотров с целью раннего выявления злокачественных новообразова-

ний. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Про-

граммы станет размещение информационных материалов, направленных на 

профилактику факторов риска злокачественных новообразований, в меди-

цинских организациях и социальных сетях. 

Достижение результата данного мероприятия Программы обеспечива-

ется в рамках реализации в Ставропольском крае регионального проекта 

«Борьба с онкологическими заболеваниями». 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Программы явля-

ется ГБУЗ СК «Изобильненская РБ». 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать 

структурные подразделения ГБУЗ СК «Изобильненская РБ», администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, муници-

пальное бюджетное учреждение Центр по работе с молодёжью «Феникс» 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, Редакция 

газеты «Наше время». 

 

4. Проведение мероприятий, направленных на профилактику факторов 

риска сахарного диабета II типа. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

информирование населения Изобильненского округа о принципах пра-

вильного питания пациентов с сахарным диабетом II типа; 

информирование населения Изобильненского округа о факторах риска 

развития сахарного диабета;  

проведение скрининга населения Изобильненского округа на раннее 

выявление сахарного диабета II типа. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Про-

граммы станет размещение информационных материалов, направленных на 

профилактику факторов риска сахарного диабета II типа, в медицинских ор-

ганизациях и средствах массовой информации. 

Достижение результата данного мероприятия Программы обеспечива-

ется в рамках реализации в Ставропольском крае регионального проекта 

«Борьба с сахарным диабетом». 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Программы              

явля-ется ГБУЗ СК «Изобильненская РБ». 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать ме-

дицинские работники фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбула-

торий, участковых больниц, поликлиник, врач-эндокринолог, администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, муници-

пальное бюджетное учреждение Центр по работе с молодёжью «Феникс» 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, Редакция 

газеты «Наше время». 

 



13 

 

1 

5. Комплекс мер, направленных на снижение распространенности по-

требления табака, иной никотин содержащей продукции, алкоголя. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

повышение информированности населения Изобильненского округа о 

пагубном влиянии на состояние здоровья потребления табака, иной никотин 

содержащей продукции, больших доз алкоголя в целях формирования моти-

вации на здоровый образ жизни, посредством размещения информации в 

средствах массовой информации, проведения лекций и бесед среди разных 

групп населения Изобильненского округа; 

организация и проведение семинаров с медицинскими работниками 

первичного звена здравоохранения по раннему выявлению случаев злоупо-

требления алкоголем и иными психоактивными веществами; 

организация и проведение акций и иных массовых мероприятий (круг-

лых столов, лекций, конференций), приуроченных к Всероссийскому дню 

трезвости (11 сентября).  

организация занятий в школах здоровья в структурных подразделе-

ниях; 

мониторинг информированности взрослого населения Изобильненс-

кого округа о факторах риска возникновения основных неинфекционных за-

болеваний; 

обеспечение координации и межведомственного взаимодействия в во-

просах формирования среды, способствующей ведению здорового образа 

жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек населения 

Изобильненского округа; 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Про-

граммы станет размещение информационных материалов, направленных на 

снижение распространенности потребления табака, иной никотин содержа-

щей продукции и алкоголя, в медицинских организациях и средствах массо-

вой информации. 

Достижение результата данного мероприятия Программы обеспечива-

ется в рамках реализации в Ставропольском крае регионального проекта 

«Здоровье для каждого». 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Программы явля-

ется ГБУЗ СК «Изобильненская РБ». 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать 

структурные подразделения ГБУЗ СК «Изобильненская РБ», администрация 

ИМО СК, МБУ Центр по работе с молодёжью «Феникс» ИМО СК, Редакция 

газеты «Наше время». 

 6. Организация и проведение массовых акций, посвященных памят-

ным датам в профилактической работе. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

проведение акций и иных массовых мероприятий (круглых столов, 

лекций, конференций), приуроченных к Всемирному дню здоровья (7 апре-

ля); 



14 

 

1 

проведение акций и иных массовых мероприятий (круглых столов, 

лекций, конференций), приуроченных к Всемирному дню сердца (29 сентяб-

ря); 

проведение акций и иных массовых мероприятий (круглых столов, 

лекций, конференций), приуроченных к Всемирному дню борьбы с инсуль-

том (29 октября). 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Про-

граммы станет размещение информационных материалов, посвященных па-

мятным датам в профилактической работе, во всех структурных подразделе-

ниях ГБУЗ СК «Изобильненская РБ».  

Ответственным исполнителем данного мероприятия Программы явля-

ется ГБУЗ СК «Изобильненская РБ». 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать со-

трудники всех структурных подразделений ГБУЗ СК «Изобильненская РБ». 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, муници-

пальное бюджетное учреждение Центр по работе с молодёжью «Феникс» 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, Редакция 

газеты «Наше время». 

 
Раздел IX. Оценка социально-экономической эффективности 

реализации Программы 
Программа является одним из инструментов эффективной реализации 

государственной политики по вопросам профилактики неинфекционных за-

болеваний и формированию здорового образа жизни населения Ставрополь-

ского края. 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 2030 году 

следующих результатов: 

увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении до             

78 лет; 

младенческая смертность 4,0 промилле; 

удовлетворенность населения медицинской помощью по результатам 

оценки общественного мнения 54,6 %; 

число лиц, получивших медицинскую помощь по медицинской реаби-

литации 17 %; 

заболеваемость ВИЧ 35 человек на 100 тыс. населения; 

заболеваемость туберкулезом 27,5 человек на 100 тыс. населения; 

охват населения иммунизацией в рамках национального календаря 

профилактических прививок не менее 95 % от подлежащих иммунизации 

населения; 

доля граждан Изобильненского округа, ведущих здоровый образ жизни 

12 %. 

 

Раздел X. Выводы 

В Изобильненском округе с 2022 по 2024 год: 

снижается численность населения на 1,2 процента,  



15 

 

1 

снижается численность населения старше трудоспособного возраста на 

0,4 процента, 

снижается численность населения моложе трудоспособного возраста на 

4,3 процента. 

В Изобильненском округе необходимо продолжить работу по обеспе-

чению доступности и качества медицинских профилактических услуг.                 

Эффективная профилактика неинфекционных заболеваний и формирование 

здорового образа жизни населения Изобильненского округа может быть 

обеспечена путем реализации популяционной стратегии профилактики не-

инфекционных заболеваний, включая информационно-просветительские ме-

роприятия для населения Изобильненского округа, с использованием средств 

массовой информации. 



Приложение 1 
 

к программе «Укрепление обще-
ствен-ного здоровья в Изобильнен-
ском муниципальном округе Став-
ропольского края на 2025 – 2030 

годы», утвержденной постановле-
нием администрации  

Изобильненского муниципального          
округа Ставропольского края 

от 10 марта 2025 г. № 328 
 
 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

о целевых индикаторах и показателях решения задач краевой программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского «Укрепление общественного здоровья в Изобильненском муниципальном округе края                    

на 2025 – 2030 годы» и их значениях 
 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого индика-
тора и показателя решения  
задачи Программы 

Единица  
измерения 

Значение целевого индикатора и показателя решения задачи  
Программы по годам 
 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

«Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году, в том числе опережающий рост показате-
лей ожидаемой продолжительности здоровой жизни» 

 
1. Ожидаемая продолжительность 

жизни при рождении населения 
Изобильненского округа 
 

лет 73,7 74,5 75,2 75,9 76,6 77,3 78 

2. Младенческая смертность насе-
ления Изобильненского округа 
 

промилле 4,5 4,2 4,1 4,1 4,0 4,0 3,9 

3. Удовлетворенность населения 
медицинской помощью по ре-
зультатам оценки общественного 

% 37,3 53,0 53,6 54,1 54,6 54,9 55,2 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
мнения населения Изобильнен-
ского округа 
 

4. Число лиц, получивших меди-
цинскую помощь по медицин-
ской реабилитации населения 
Изобильненского округа 
 

% 4,0 4,0 8,2 12,5 17 21,7 26,5 

5. Заболеваемость ВИЧ, на 100 тыс. 
населения Изобильненского 
округа 
 

человек 42,4 40,4 38,5 36,7 35 33,3 31,8 

6. Заболеваемость туберкулезом, на 
100 тыс. населения Изобильнен-
ского округа 
 

человек 31 29 28,9 28,7 27,5 26,5 25 

7. Доля граждан, ведущих здоро-
вый образ жизни населения 
Изобильненского округа 

% 9,7 10,5 11 11,5 12 12,7 13,6 

*.   
 
 
 


